

**APPALTO SPECIFICO NELL'AMBITO DEL SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER L'ACQUISIZIONE DI SOTTOSCRIZIONI CLOUD IBM PER INAIL – ID 2875**

**Appalto Specifico**

I chiarimenti sono visibili sui siti: [www.consip.it](http://www.consip.it); [www.acquistinretepa.it](http://www.acquistinretepa.it).

**CHIARIMENTI**

**1) Domanda**

**Art. 10 S – PENALI, All.3 – Contratto Condizioni Speciali**

All'ARTICOLO 10 S – PENALI dell'All.3 del Contratto Condizioni Speciali si prevede l'applicazione di penali legata al trattamento dei dati che afferisce totalmente al CSP selezionato da Codesta Amministrazione: si chiede di confermare che tali responsabilità siano in carico al CSP e non al fornitore aggiudicatario.

**Risposta**

Non si conferma. Si rimanda a quanto riportato nel **Contratto Condizioni Speciali, Art 10 S, comma 6 e art. 15.**

**2) Domanda**

**Par. 6, All.2 – Capitolato Tecnico**

Al paragrafo 6 del Capitolato Tecnico si riporta la seguente previsione: *"In particolare, INAIL, con riferimento all'erogazione delle sottoscrizioni cloud e relativo supporto avanzato di cui al Capitolo 3, procederà alla verifica di conformità entro 5 (cinque) giorni lavorativi dall'attivazione delle sottoscrizioni e successivamente con cadenza annuale."* Nell'All.3 Il Contratto Condizioni Speciali si prevede una fatturazione trimestrale a valle dell'esito positivo delle verifiche di conformità. Si chiede di chiarire quale sia la periodicità delle verifiche di conformità e quindi della fatturazione.

**Risposta**

Si conferma che la verifica di conformità sarà effettuata con la cadenza indicata **nel Capitolato Tecnico, par. 6.**

Si conferma che la fatturazione sarà effettuata con la cadenza indicata nell'**All.3 Contratto Condizioni Speciali, Art. 12 S**, condizionata all'esito positivo della verifica di conformità dell'anno di riferimento.

**3) Domanda**

**Par. 6, All.2 – Capitolato Tecnico**

Al paragrafo 6 del Capitolato Tecnico si riporta la seguente previsione: *"In particolare, INAIL, con riferimento all'erogazione delle sottoscrizioni cloud e relativo supporto avanzato di cui al Capitolo 3, procederà alla verifica di conformità entro 5 (cinque) giorni lavorativi dall'attivazione delle sottoscrizioni e successivamente con cadenza annuale."* Nell'All.3 Il Contratto Condizioni Speciali si prevede una fatturazione trimestrale a valle dell'esito positivo delle verifiche di conformità. Si chiede di chiarire quale sia la periodicità delle verifiche di conformità e quindi della fatturazione.

**Risposta**

Si rimanda alla risposta alla domanda n. 2).

#### 4) Domanda

##### Par. 11, Capitolato d'Oneri

Nel documento Capitolato d'oneri - paragrafo 11 REQUISITI DI PARTECIPAZIONE E/O CONDIZIONI DI ESECUZIONE viene richiesto "il possesso, per tutta la durata del contratto, del livello di qualificazione del servizio e/o delle sue componenti pari a QC1" sulla base di quanto previsto dal Regolamento ACN n. 21007/2024 del 27/06/2024. Si chiede di confermare che la certificazione ACN QC1 debba essere posseduta dal vendor IBM in qualità Cloud Service Provider (CSP) e che tutti gli obblighi di comunicazione relativamente alla certificazione ACN siano in carico al CSP scelto da Codesta Amministrazione.

##### Risposta

Si conferma che la qualificazione ACN in oggetto dovrà essere posseduta dal Cloud Service Provider.

In merito agli obblighi di comunicazione relativamente alla certificazione ACN in carico al CSP, non si conferma, si rimanda a quanto riportato nel **Contratto Condizioni Speciali, Art 4 S BIS**.

#### 5) Domanda

##### Par. 6, All.2 – Capitolato Tecnico

Nel Capitolato d'Oneri si fa riferimento al seguente requisito di esecuzione:

*"Per l'esecuzione della fornitura oggetto del presente appalto, ai sensi dell'art. 113 del Codice, sulla base di quanto previsto dal Regolamento ACN n. 21007/2024 del 27/06/2024, **è richiesto il possesso, per tutta la durata del contratto, del livello di qualificazione del servizio e/o delle sue componenti pari a QC1**"*

Confermate che si tratta di una qualificazione che dovrà possedere il fornitore del servizio Cloud e dunque non l'operatore economico che risponde alla gara?

##### Risposta

Si rimanda alla risposta alla domanda n. 4).

#### 6) Domanda

##### Capitolato Tecnico - IBM ADVANCED CLOUD SUPPORT

Si chiede di confermare che viene specificatamente richiesto il servizio di supporto IBM denominato "IBM ADVANCED CLOUD SUPPORT", senza variazioni ad esso come da documenti ufficiali IBM e che in caso di contrasto con l'elenco presente nel capitolato tecnico hanno prevalenza i documenti ufficiali IBM?

##### Risposta

Si conferma.

#### 7) Domanda

##### Capitolato Tecnico – Proprietà account IBM CLOUD

Confermate che il proprietario dell'account IBM Cloud sia INAIL.

##### Risposta

Si conferma.

#### 8) Domanda

##### Capitolato Tecnico - RUF - Compiti

Ci confermate che i compiti del RUF sono solo relativi solo al rapporto commerciale tra INAIL e Fornitore?

##### Risposta

Si rimanda a quanto riportato nel **Capitolato tecnico, par. 5.1.**

#### 9) Domanda

##### Capitolato Tecnico - RUF

Ci confermate che il RUF non svolgerà attività di gestione account Cloud e dello end user management?

##### Risposta

Si conferma.

#### 10) Domanda

##### Par. 28, Capitolato d'Oneri

In riferimento al CAP 28 del Capitolato Oneri si chiede conferma che la garanzia definitiva vada calcolata sul valore di 4.112.640,00 €, cioè comprendendo anche i servizi opzionali

##### Risposta

Non si conferma, la garanzia definitiva andrà calcolata sull'importo di aggiudicazione, comprensivo dei servizi opzionali.

#### 11) Domanda

##### Par. 4.3, Capitolato d'Oneri

In riferimento al CAP 4.3 del Capitolato Oneri si chiede conferma del fatto che l'importo massimo del quinto d'obbligo, in caso di variazioni in diminuzione, sia pari a 822.528,00 €

##### Risposta

Non si conferma, l'importo massimo del quinto d'obbligo, in aumento o in diminuzione, andrà calcolato sull'importo di aggiudicazione

#### 12) Domanda

##### Par. 4.3, Capitolato d'Oneri

Con riferimento al Capitolato d'oneri, cap. 4.3, confermate che l'eventuale variazione è anche in riduzione, è relativa all'importo contrattuale convenuto, al lordo dei servizi opzionali, e che tale riduzione, corrispondente al massimo ad 1/5, determina una variazione della baseline (numero crediti) e di conseguenza della relativa fatturazione?

##### Risposta

Si conferma.

### 13) Domanda

#### Par. 5.2, All.2 – Capitolato Tecnico

In riferimento al CAP 5.2 del Capitolato Tecnico si chiede conferma che ogni trimestre (per tutti e 36 mesi della durata del contratto) verrà emessa dal fornitore a INAIL una fattura pari a 297.000 crediti (99.000/mese x 3) a prescindere dai crediti consumati.

#### Risposta

Si conferma, al netto dei crediti opzionali.

### 14) Domanda

#### Par. 5.2, All.2 – Capitolato Tecnico

L'oggetto dell'appalto consiste in una subfornitura, ex art. 119 Codice Appalti, o in una rivendita di prodotti e servizi IBM? L'Account IBM Cloud è intestato a Inail o al fornitore?

#### Risposta

Con riferimento al primo quesito, l'oggetto del contratto è la rivendita di licenze cloud, le modalità di esecuzione possono essere quelle previste dall'art. 119, co. 3 lett b) del codice, relative alla subfornitura a catalogo di prodotti informatici.

Con riferimento al secondo quesito, si rimanda alla risposta al quesito n. 7).

### 15) Domanda

#### Par. 11 e 27, Capitolato d'Oneri

Con riferimento agli artt. 11. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE E/O CONDIZIONI DI ESECUZIONE e 27. ADEMPIMENTI PER LA STIPULA DEL CONTRATTO del documento denominato "ID 2875 - Cloud IBM per INAIL - Capitolato d'oneri", si chiede cortesemente conferma che il possesso, per tutta la durata del contratto, del livello di qualificazione del servizio e/o delle sue componenti pari a QC1 venga richiesto solo al Vendor e non all'O.E. partecipante.

In pari tempo, in caso di conferma circa quanto precede, si chiede cortesemente di confermare che – a seguito di comunicazione di aggiudicazione – non dovrà essere prodotta alcuna dichiarazione ex dPR 445/2000 sottoscritta da legale rappresentante dell'O.E. ma, al contrario, solo documentazione attestante il possesso da parte del Vendor della qualificazione ACN.

#### Risposta

Si rimanda alla risposta al quesito n. 4).

Con riferimento al secondo quesito, non si conferma.

**Responsabile Divisione Sourcing Digitalizzazione**

Ing. Patrizia Bramini

